
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il        26/7/2011     N.prot.       2003  
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  49 
 
 
OGGETTO:  TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLI DI URBANI ED 
ASSIMILATI - ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ANNO 2011 
 
L’anno  Duemilaundici, addì      QUINDICI           del mese di      LUGLIO      alle ore      23.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore               x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   4  1           
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Angelo Monolo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 
 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Richiamato il D.Lvo n. 507/1993 e ss.mm.ii. che, al titolo III, disciplina le modalità applicative della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU); 
Richiamato il regolamento comunale per la gestione della tassa, adottato in forrza dell'art. 68 del citato Decreto n. 
507/93, con delibera consiliare n. 23 del 30/10/1995; 
 Dato atto che questo Comune è ancora in regime triburario TARSU, in quanto non ha adottato le modalità attuative 
per il passagio da Tassa a Tariffa previste nel  D.lgs. n. 158/1999 e che tale passaggio fu poi bloccato dalla nuova 
formulazione della Tariffa a seguito dell'appovazione del nuovo codice ambientale con il d.lgs. n. 152/2006, che 
demandava ad un apposito decreto Ministeriale le modalità applicative, che non sono ancora state emanate. 
Dato atto che questo Ente, prima dell'approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2011, approvato con atto 
consiliare n. 72 del 10/3/2011,  non ha provveduto a deliberare alcun aumento della TARSU poichè, giusta propria 
deliberazione n. 11 del 4/2/2011, le tariffe previgenti assicuravano una copertura del costo del servizio pari al  
87,64%; 
Considerato tuttavia che in data 17/2/2011 ns. prot. 461,  è pervenuta dal Consorzio di Bacino Basso Novarese la 
comunicazione di un aumento del costo del servizio dovuto principalmente alla tariffa di smaltimento alla Discarica 
di Barengo, ampliata, che andrà ad incidere per l'intera annualità, e pertanto questo si concretizza, di fatto, in un 
aumento percentuale del 20% rispetto alla previsione iniziale di costo del servizio,  
Dato atto che un incremento di costi  di tale portata causerebbe inevitabilmente, mantenendo invariate le tariffe,  il 
mancato rispetto della percentuale di copertura approvata contestualmente al Bilancio di previsione, 
Visto il D.M. 30/6/2011, che  ha prorogato al 31 agosto il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 
2011, offrendo contestualmente in via eccezionale la possibilità di deliberare nuovi aumenti tariffari ai Comuni, 
compresi quelli che hanno già approvato il Bilancio di previsione 2011,  che hanno un tasso di copertura del 
servizio di Nettezza urbana inferiore al 100%, ai fini del raggiungimento di tale percentuale, 
Visto il prospetto dei costi, predisposto dal Responsabile del servizio e dal responsabile del servizio finanziario, che 
si allega, 
Preso atto delle indicazioni formulate dal responsabile del servizio tributi, valutate e fatte proprie in merito 
all'applicazione della tassa per l'anno 2011, 
Rilevato che, a seguito delle suaccennate proposte, il gettito della tassa di smaltimento ammonta ad € 92.000 e che, 
pertanto, la copertura dei costi è pari al  90,69%, 
Visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità, 
Visto il regolamento comunale per la gestione della tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, 

 
 

P R O P O N E 
 
 Di determinare, per le motivazioni esposte nella prenessa narrativa, per l'anno 2011 le seguenti tariffe della 
tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni e assimilati: 

CATEGORIA DESCRIZIONE LOCALI E AREE TASSABILI DA REGOLAMENTO TARIFFA UNITA' 
SUPERFICIE 

A Locali adibiti a musei, archivi, biblioteche, istituzioni culturali, politiche, 
religiose,  sale teatri e cinema, scuole, palestre e depositi 

 

        €  1,00 

C Abitazioni per nuclei famigliari, collettività e convivenze - esercizi 
alberghieri 

       €   1,42 

D Locali adibiti ad attività terziarie e direzionali, circoli sportivi e ricreativi        €   3,00 

F Locali adibiti a pubblici esercizi - vendita al dettaglio di generi alimentari        €   4,50 

   

  

 

 

 

 

 

 



Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   15/7/2011  

Il responsabile del servizio finanziario 
        F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  15/7/2011  

              Il responsabile  del servizio 
 
                             F.to     Stefania Grassullo 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse,  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs 
n.267/2000, 
ad unanimità dei voti,  

DELIBERA 
 
 Di determinare, per le motivazioni esposte nella prenessa narrativa, per l'anno 2011 le seguenti tariffe della 
tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni e assimilati: 

CATEGORIA DESCRIZIONE LOCALI E AREE TASSABILI DA REGOLAMENTO TARIFFA UNITA' 
SUPERFICIE 

A Locali adibiti a musei, archivi, biblioteche, istituzioni culturali, politiche, 
religiose,  sale teatri e cinema, scuole, palestre e depositi 

 

        €  1,00 

C Abitazioni per nuclei famigliari, collettività e convivenze - esercizi 
alberghieri 

       €   1,42 

D Locali adibiti ad attività terziarie e direzionali, circoli sportivi e ricreativi        €   3,00 

F Locali adibiti a pubblici esercizi - vendita al dettaglio di generi alimentari        €   4,50 

   

  

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero contenuto, e di 
rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Angelo Monolo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      26/7/2011    

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Angelo Monolo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 15/7/2011                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Angelo Monolo 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

 



 

All. delibera 

G.C. 49 del 15/7/11 

PROSPETTO DEI COSTI SERVIZIO  TARSU 

 

 

•  costo complessivo del servizio preventivato per l'esercizio 2011  
      dal Consorzio di Bacino, compreso contributo ordinario   €    92.444,33 
• costo di gestione dell'isola ecologica preventivato per il 2011  
       ammonta a                 €      9.000,00 

           ---------------- 
Totale  costo del servizio        €   101.444,33 
 

•  entrate complessive del servizio derivanti dal ruolo Tarsu  
      per l'anno 2010 secondo le tariffe vigenti      €    70.000,00 
• aumento proposto 20%       €    14.000,00 
• introiti per accertamenti e verifiche d'ufficio    €      8.000,00 

           ---------------- 
Totale previsto dal servizio  per l'anno 2011 con le nuove tariffe   €    92.000,00 
 
 
assicurando un rapporto di copertura dei costi del    90,69% 
 
 


